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KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 

12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030  

của xã Hoàng Văn Thụ 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh 

tỉnh về Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học công nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số 

(CĐS) quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Thực hiện Kế hoạch 

số 160/KH-SVHTT&DL ngày 18 tháng 8 năm 2025 về việc Đẩy mạnh truyền 

thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2030 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch. UBND xã 

Hoàng Văn Thụ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CÁC MỤC TIÊU 

1. Mục đích, yêu cầu 

Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các nội dung tuyên truyền tại Kế 

hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh về Thực hiện Quyết 

định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030”. 

 Xác định nhiệm vụ cụ thể để tổ chức triển khai công tác tuyên truyền 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, bảo đảm chủ 

động, kịp thời, linh hoạt, hiệu quả; nhằm hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, 

góp phần đưa xã phát triển giàu mạnh trong kỷ nguyên mới. 

2. Mục tiêu 

2.1. Mục tiêu chung 

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và hiệu quả Quyết định số 

1169/QĐ-TTg và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển 

KHCN, ĐMST và CĐS trên địa bàn xã. Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận 

trong xã hội, thúc đẩy sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, 
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doanh nghiệp và người dân vào quá trình phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số (KHCN, ĐMST và CĐS). 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

a) Năm 2025: 

- Ban hành kế hoạch triển khai Chương trình và tổ chức thực hiện; xây 

dựng tin bài truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên mạng xã hội, 

hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp được tuyên truyền, phổ biến về các quan điểm chỉ đạo của 

Nghị quyết số 57-NQ/TW và hệ thống các văn bản có liên quan. 

b) Năm 2026 

- 100% các văn bản chỉ đạo, quan điểm của Nghị quyết số 57-NQ/TW và 

các văn bản liên quan của trung ương, tỉnh ủy, UBND tỉnh được đăng tải kịp thời 

trên nền tảng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử.   

- Cử thành viên tham gia mạng lưới truyền thông về khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số của xã, bao gồm các nhà cung cấp viễn thông, doanh 

nghiệp và các tổ chức liên quan. 

c) Năm 2027 

- Duy trì, phát triển các nội dung đã đạt được trong năm 2026, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số.  

- Tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng do tỉnh tổ chức nhằm cung cấp 

thông tin, truyền cảm hứng về xây dựng văn hóa sáng tạo trong xã hội. 

d) Năm 2028 đến năm 2030: 

- 100% các nhiệm vụ KHCN có sử dụng ngân sách nhà nước (trừ những 

nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được truyền thông, phổ biến, cung cấp 

thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, nền tảng số, mạng 

xã hội. 

- Ít nhất 80% người dân được tiếp cận thông tin định hướng của Đảng và 

Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS thông qua hệ thống thông tin cơ 

sở và các kênh truyền thông khác. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tuyên truyền về các quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu cụ thể của 

Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn 

- Nội dung: Tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Trung ương và của 

tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực 

lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản 

trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước 
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phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới; Tuyên truyền các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 57-NQ/TW; tình hình triển khai và kết quả 

trong triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của các bộ, ngành, địa phương 

trong cả nước; Tuyên truyền về các mục tiêu cụ thể của tỉnh Lạng Sơn về định 

hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 

- Hình thức: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các mạng xã hội, hệ 

thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử xã và các kênh truyền thông khác. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa -Xã hội 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc UBND xã 

2. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát 

triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, hệ thống thông tin cơ sở và báo chí đối ngoại, truyền thông xã hội, 

mạng xã hội, nền tảng số và phương thức khác 

- Nội dung: Đẩy mạnh truyền thông về phong trào “Bình dân học vụ số” 

để phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số cho toàn dân, góp phần đạt được 

mục tiêu phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, tạo khí thế thi đua sôi 

nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào “Bình dân học vụ số” trở thành 

phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng, đều khắp trên địa bàn 

toàn xã, trở thành bước đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng số, đặc biệt 

cho các thôn ở vùng sâu, vùng xa hoặc chưa có điều kiện tiếp cận công nghệ. 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, người dân và doanh nghiệp tham gia tích 

cực phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Hình thức: Sản xuất các tin, bài, chương trình, Sử dụng mạng xã hội và 

các nền tảng số (Facebook, Zalo, YouTube) để lan tỏa thông tin; lồng ghép 

tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề… 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban thuộc UBND xã. 

3. Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW trong hoạt động của cơ 

quan; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực 

- Nội dung: Thường xuyên truyền thông về các quy định pháp luật, cơ 

chế, chính sách ưu đãi mới cho các nhà khoa học, nhà nghiên cứu; tổ chức các 

sự kiện, hoạt động, hội nghị, hội thảo khoa học, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu để 

giới thiệu, trao đổi và chia sẻ các kết quả nghiên cứu mới, các sáng chế, giải 

pháp công nghệ và ứng dụng CĐS thành công góp phần nâng cao nhận thức, 

khuyến khích ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn sản xuất, đời sống và 

quản lý xã hội. Tuyên truyền kết quả hợp tác quốc tế trong phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Hình thức: Lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, 

họp cơ quan hoặc tọa đàm, nói chuyện chuyên đề. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban thuộc UBND xã. 

4. Tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 

- Nội dung: Chuyển đổi số là động lực quan trọng để phát triển nhanh và 

bền vững đất nước; Dữ liệu số là tài nguyên mới - càng khai thác hiệu quả, giá 

trị mang lại càng lớn; Mỗi người dân là một hạt nhân chuyển đổi số - cùng 

chung tay kiến tạo xã hội số; Doanh nghiệp chuyển đổi số - bứt phá tăng trưởng, 

nâng cao năng lực cạnh tranh; Chính quyền số phục vụ tốt hơn - minh bạch hơn 

- gần dân hơn. 

- Hình thức: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo 

chí, truyền hình, phát thanh…); tổ chức các hoạt động truyền thông trực quan:, 

treo băng rôn, pano, khẩu hiệu… tại trụ sở cơ quan, khu vực công cộng. 

- Thời gian thực hiện: Tuyên truyền cao điểm vào dịp hưởng ứng Ngày 

chuyển đổi số quốc gia 10/10 hằng năm. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban thuộc UBND xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và những nội dung yêu cầu của Kế hoạch chủ 

động triển khai thực hiện chú trọng tuyên truyền về các quan điểm chỉ đạo, các mục 

tiêu cụ thể của Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn, công tác tuyên truyền đảm bảo 

hiệu quả, bám sát yêu cầu đề ra, thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo quy định. 

Chủ trì, tham mưu về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền Thực 

hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” và các kế hoạch 

của UBND tỉnh, xã khi có yêu cầu. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện. 

2. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị -  xã hội 

Phối hợp triển khai chỉ đạo tuyên truyền về các nội dung thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến 

năm 2030 qua các cuộc sinh hoạt chi hội và các cuộc họp thôn. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và những nội dung yêu cầu của kế hoạch chủ 

động triển khai thực hiện những nội dung tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, bám 

sát yêu cầu đề ra, thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo quy định. 
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3. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

Triển khai kế hoạch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về việc thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia đến năm 2030 qua các cuộc họp thôn, các trang mạng xã hội Zalo, Fabook... 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 

16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền 

thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2030” của xã Hoàng Văn Thụ./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa -Thể thao & Du lịch (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- UBMTTQ và tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hứa Quỳnh Nga 
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